
Besluit van de Minister van Econo-
mische Zaken van 5 december 2006, nr.
EP/MW 6103566, houdende aanwijzing
van de toezichthoudende instantie en
twee instellingen met toezichthoudende
taken in het kader van de Metrologiewet

De Minister van Economische Zaken,
na overleg met de Minister van Volks-
gezondheid, Welzijn en Sport; 
Gelet op de artikelen 27 en 28 van de
Metrologiewet;

Besluit:

Artikel 1
1. De besloten vennootschap Verispect
B.V. te Delft wordt op grond van arti-
kel 27 van de Metrologiewet aangewe-
zen als toezichthoudende instantie voor
de uitoefening van het toezicht op de
naleving van het bepaalde bij of krach-
tens hoofdstuk 5 en artikel 39 van de
Metrologiewet. 
2. In afwijking van het eerste lid heeft
de aanwijzing geen betrekking op
a. vloeistofmeetinstallaties als bedoeld
in artikel 4, onderdeel c, van het
Meetinstrumentenbesluit I met een
meettaak als bedoeld in artikel 2,
onderdeel c, onder 3° of 4°, van het
Meetinstrumentenbesluit I die in
gebruik zijn genomen op een mijn-
bouwwerk als bedoeld in artikel 1,
onderdeel n, van de Mijnbouwwet. 
b. niet-automatische weegwerktuigen
als bedoeld in artikel 5 van het Meetin-
strumentenbesluit I die worden
gebruikt voor een meettaak als bedoeld
in artikel 3, onderdelen e en f, van het
Meetinstrumentenbesluit I: 

Artikel 2
Staatstoezicht op de Mijnen wordt op
grond van artikel 28 van de
Metrologiewet belast met de uitoefe-
ning van het toezicht op de naleving
van het bepaalde bij of krachtens de
artikelen 23, 24 en 39 van de
Metrologiewet ten aanzien van vloei-
stofmeetinstallaties als bedoeld in arti-
kel 4, onderdeel c, van het
Meetinstrumentenbesluit I met een
meettaak als bedoeld in artikel 2, on-
derdeel c, onder 3° of  4°, van het
Meetinstrumentenbesluit I die worden

gebruikt op een mijnbouwwerk als be-
doeld in artikel 1, onderdeel n, van de
Mijnbouwwet. 

Artikel 3
Het Staatstoezicht op de volksgezond-
heid wordt op grond van artikel 28 van
de Metrologiewet belast met de uitoefe-
ning van het toezicht op de naleving
van het bepaalde bij of krachtens de
artikelen 23, 24 en 39 van de
Metrologiewet ten aanzien van niet-
automatische weegwerktuigen als
bedoeld in artikel 5 van het
Meetinstrumentenbesluit I die worden
gebruikt voor een meettaak als bedoeld
in artikel 3, onderdelen e en f, van het
Meetinstrumentenbesluit I.

Artikel 4
Dit besluit treedt in werking met
ingang van de eerste dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst. 

Dit besluit zal met de toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst en in
afschrift worden gezonden aan
Verispect B.V., Staatstoezicht op de
Mijnen en Staatstoezicht op de volks-
gezondheid. 

’s-Gravenhage, 5 december 2006.
De Minister van Economische Zaken,
J.G. Wijn.

Tegen dit besluit kan degene wiens
belang rechtstreeks bij dat besluit is
betrokken binnen 6 weken na de dag,
waarop dit besluit in de Staatscourant
is geplaatst een gemotiveerd bezwaar-
schrift indienen bij de Minister van
Economische Zaken, directie
Wetgeving en Juridische Zaken, ALP
L/1410, Postbus 20101, 2500 EC Den
Haag. 

Toelichting

Onder het regime van de IJkwet voerde
Verispect B.V. onder verantwoordelijk-
heid van de ijkinstelling de werkzaamhe-
den uit die verband hielden met het toe-
zicht op de naleving van de IJkwet. In
de memorie van toelichting op de
Metrologiewet wordt in paragraaf 5

ingegaan op het voornemen om
Verispect B.V. aan te wijzen als toe-
zichthouder op de naleving van de
Metrologiewet. Met dit besluit wordt de
aanwijzing geconcretiseerd. Voor twee
categorieën meetinstrumenten is er in de
toezichtsbevoegdheid van Verispect een
beperking aangebracht. Hierdoor wordt
de gebruiker met slechts één toezicht-
houder geconfronteerd en wordt de toe-
zichtlast voor de gebruiker van deze
meetmiddelen zo beperkt mogelijk
gehouden. 

Het gaat in de eerste plaats om vloei-
stofmeetinstallaties die gebruikt worden
op een mijnbouwwerk. Op die meetins-
trumenten is zowel de Mijnbouwwet
als de Metrologiewet van toepassing.
Gezien de grote belangen bij de delf-
stofwinning staan de prestaties van
deze meters al via een stringent kalibra-
tieschema onder een strenge controle.
Om dubbel toezicht te voorkomen is
ervoor gekozen om voor zover de
Metrologiewet op mijnbouwwerken
van toepassing is, de handhaving
aldaar in handen van Staatstoezicht op
de Mijnen leggen. Deze kan bij de
reguliere controle op de geproduceerde,
zelf verbruikte, vernietigde en afgevoer-
de hoeveelheid delfstof dan tegelijker-
tijd de controle op de naleving van het
bepaalde bij of krachtens de
Metrologiewet doen. 

In de tweede plaats betreft het de
niet-automatische weegwerktuigen die
worden gebruikt in de medische en far-
maceutische praktijk. Ten eerste gaat
het daarbij om niet-automatische weeg-
werktuigen die worden gebruikt voor
het bepalen van de massa in de medi-
sche praktijk voor het wegen van
patiënten voor observatie, diagnose en
medische behandelingen. Voorts gaat
het om niet-automatische weegwerktui-
gen die worden gebruikt bij het bepalen
van de massa voor de vervaardiging
van medicijnen op voorschrift in de
apotheek of bij het bepalen van de
massa tijdens analyses die in de far-
maceutische laboratoria worden uitge-
voerd. De metrologische eisen aan de
bedoelde niet-automatische weegwerk-
tuigen waren geregeld in het Besluit
Medische hulpmiddelen, het Besluit uit-
oefening artsenijbereidkunst en het

Uit: Staatscourant 11 december 2006, nr. 241 / pag. 10 1

EZ

Aanwijzing toezichthoudende instantie en twee instellingen met toe-
zichthoudende taken in het kader van de Metrologiewet



Besluit bereiding en aflevering van far-
maceutische producten, waarin ook uit
andere hoofde regels aan die weeg-
werktuigen zijn gesteld. De toezicht-
houder op deze regelgeving is het
Staatstoezicht op de volksgezondheid.
In de artikelen 3 en 5 van het
Meetinstrumentenbesluit I zijn nu ook
de metrologische eisen meegenomen die
gesteld worden aan de niet-automati-
sche weegwerktuigen die in de medi-
sche en farmaceutische praktijk worden
gebruikt. Op verzoek van de Minister
van Volksgezondheid, Welzijn en Sport
blijft het toezicht echter bij de huidige
toezichthouder, die belast is met toe-
zichtstaken in de bedoelde sectoren.
Dit besluit voorziet derhalve in de aan-
wijzing van het Staatstoezicht op de
volksgezondheid voor het toezicht op
de naleving van de Metrologiewet wat
betreft het gebruik van niet-automati-
sche weegwerktuigen in de medische en
farmaceutische sector. 

De Minister van Economische Zaken,
J.G. Wijn.

Uit: Staatscourant 11 december 2006, nr. 241 / pag. 10 2


